
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Quarta-feira  03 de  Fevereiro de  2016 Ano V Edição N° 696

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 05/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AGENTE REDUTOR LIQUIDO AUTOMOTIVO (ARLA 
32)PARA ATENDER AS NECESSIDADES FROTA OFICIALDESTE MUNICÍPIO.
Tipo: Menor preço Global do Lote
Data da disponibilidade: a partir do dia 04/02/16.
Data de realização:18/02/16 às 09:00 horas.
Esclarecimentos: O edital  e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal 
de Mauá da Serra de Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 11:00 e das 13:00 as 17:00 horas, sito a Avenida Ponta 
Grossa, 480, Centro, Mauá da Serra - PR.
Telefone: (43) 3464-1265 

Mauá da Serra, 02 de fevereiro de 2016.
Valnei Beira

PREGOEIRO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 004/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVAGEM DE VEÍCULOS DA FROTA OFICIAL DO MUNICÍPIO.
Tipo: Menor preço – GLOBAL POR LOTE.
Data da disponibilidade: a partir do dia 05/02/16.

Data de realização: 18/02/16 às 09:00 horas.

Esclarecimentos: O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Prefeitura 
Municipal de Mauá da Serra de Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 11:00 e das  13:00 as 17:00 horas, sito 
a Avenida Ponta Grossa, 480, Centro, Mauá da Serra - PR.
Telefone: (43) 3464-1265
 

Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 02 de fevereiro de 2016.
PREGOEIRO



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Quarta-feira  03 de  Fevereiro de  2016 Ano V Edição N° 696

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 027/2016

       O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

R E S O L V E:

Promover em 01/02/2016, por “Avanço Verti cal” e enquadrar na classe C – Nível II a 
servidora ILMA KRUPNISKI, portadora do CPF Nº 673.468.049-53 e RG nº 3.613.315-5, admitida em 08/02/2012, 
cargo efetivo de PROFESSORA 20 HORAS, tendo em vista a conclusão do Curso de PÓS-GRADUAÇÃO 
“lato sensu” em NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO EM NEUROPEDAGOGIA NA EDUCAÇÃO, na “Faculdade de 
Tecnologia do Vale do Ivaí (FATEC)”. Preenchido os requisitos na Lei Municipal N° 407/2013 de 23/12/2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Promova as anotações necessárias, dando conhecimento à interessada. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos um dia  do 
mês de fevereiro de dois mil e dezesseis. 

NICOLAU MUNIZ JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 028/2016.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais:

  Considerando a Lei Municipal n. 400/2013, que dispõe sobre a gestão democrática do ensino 
público municipal de Mauá da Serra

  Considerando, ainda, a Lei Municipal n. 407/2013, que institui o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração do Quadro de Pessoal do Magistério Público Municipal de Mauá da Serra – Paraná;

R E S O L VE

  Art. 1º - Designar, a partir de 01 de fevereiro de 2016, as servidoras abaixo-relacionadas, lotadas 
no cargo público efetivo denominado PROFESSOR, para exercerem a função de DIRETORA, nos termos do art. 33 
da Lei Municipal n. 407/2013, percebendo a Gratifi cação de Direção prevista no inciso I do art. 32 da Lei Municipal 
n. 407/2013, conforme Tabela:

NOME LOCAL

LUCIMARA DE ALENCAR COUTINHO Escola Municipal Professora Sandra Maria Pereira da 
Fonseca – Educação Infantil e Ensino Fundamental

EDNA ABREU PAULINO YOKOTA Escola Municipal Paulo Haruo Sato
Educação Infantil e Ensino Fundamental

NILCE ALVES BENTO YAMAMOTO Escola Municipal Yukio Uemura Educação Infantil e Ensino 
Fundamental

DENISE MARQUES Centro de Educação Integral Mauro Wichtoff  (CEIMAW)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Mauá da Serra, em 01 de fevereiro de 2.016.

   NICOLAU MUNIZ JUNIOR
   Prefeito Municipal de Mauá da Serra



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Quarta-feira  03 de  Fevereiro de  2016 Ano V Edição N° 696

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 029/2016
      
     O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas em Lei.
      R E S O L V E:

      ESTENDER CARGA HORARIA, de 20 (vinte) horas semanais, para 40 
(quarenta) horas semanais às Professoras abaixo relacionadas, de acordo com o Art. 32 Inciso II da Lei 407/2013.  

Nome A partir de Motivo

Lucimara de Alencar Coutinho 01/02/2016 Para responder pela Direção na Escola Municipal 
Sandra Maria Pereira Alves da Fonseca.

Leadir Reis de Lara 01/02/2016 Para responder pela Orientação na Escola Municipal 
Sandra Maria Pereira Alves da Fonseca.

Edna Abreu Paulino Yokota 01/02/2016 Para responder pela Direção na Escola Municipal 
Paulo Haruo Sato.

Bernadete Miranda 01/02/2016 Para responder pela Orientação na Escola Municipal 
Paulo Haruo Sato.

Neuza Batista Machado 01/02/2016 Para responder pela orientação do Centro Municipal 
de Educação Infantil Sementinhas de Vida.

Denise Marques 01/02/2016 Para responder pela Direção no Centro de Educação 
Integral Mauro Wicthoff  (CEIMAW).

Vilma Raineri 01/02/2016 Para responder pela Orientação no Centro de 
Educação Integral Mauro Wicthoff  (CEIMAW).

Nilce Alves Bento Yamamoto 01/02/2016 Para responder pela Direção na Escola Municipal 
Yukio Uemura

Conceição Aparecida Viotto 
Managó

01/02/2016 Para responder pela Orientação na Escola Municipal 
Yukio Uemura

Cristiana Aparecida Momesso 01/02/2016 Para responder pela Orientação no Centro Municipal 
de Educação Infantil  Criança Esperança.

Elaine Delecrod 01/02/2016 Para responder pela Orientação na Escola Municipal 
Maria Baueb Jamus

  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao 
um dia do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis. 

NICOLAU MUNIZ JÚNIOR
Prefeito Municipal



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Quarta-feira  03 de  Fevereiro de  2016 Ano V Edição N° 696

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 030/2016

      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei.

      
      R E S O L V E:

      ESTENDER CARGA HORÁRIA, com Inicio no dia 01 do mês de fevereiro 
de 2016, para trabalhar, na Coordenação Pedagógica na Secretaria Municipal de Educação, de 20 (vinte), horas 
semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, à Professora; CRISTIANE LACERDA DA SILVA, portadora da 
Carteira de Identidade Civil nº 6.442.820-9 e Inscrita no CPF/MF sob nº 000.373.089-12 acordo com o Art. 32 
Inciso II da Lei 407/2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao 
primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis. 

NICOLAU MUNIZ JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 031/2016.

      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei.

      
      R E S O L V E:

      ESTENDER CARGA HORÁRIA, com Inicio no dia 01 do mês de fevereiro 
de 2016, para trabalhar, na Coordenação Pedagógica na Secretaria Municipal de Educação, de 20 (vinte), horas 
semanais, para 40 (quarenta) horas semanais, à Professora; ROSANA SILMARA MAGON MIRANDA, portadora 
da Carteira de Identidade Civil nº 7.035.029-7 e Inscrita no CPF/MF sob nº 023.020.179-27 acordo com o Art. 32 
Inciso II da Lei 407/2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao 
primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis. 

NICOLAU MUNIZ JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 032/2016
      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.
      
      R E S O L V E:

      NOMEAR: em 01/02/2016, a Senhora IRENE DE ARAUJO PASSOS, 
portadora do CPF nº 076.261.249-52 e RG nº 9.778.448-5, no Cargo efetivo concursado de INSPETOR DE 
ALUNOS, lotado nesta Municipalidade. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao 
primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis . 

 
NICOLAU MUNIZ JÚNIOR

Prefeito Municipal



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Quarta-feira  03 de  Fevereiro de  2016 Ano V Edição N° 696

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA Nº 033/2016

      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

      
      R E S O L V E:

      NOMEAR: em 01/02/2016, a Senhora FABIANE DE SOUZA SANTOS, 
portadora do CPF nº 072.863.749-90 e RG nº 10.801.958-1, no Cargo efetivo concursado de AGENTE 
ADMINISTRATIVO II, lotado nesta Municipalidade. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao 
primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

  NICOLAU MUNIZ JÚNIOR
                                          Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 034/2016
      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.
      
      R E S O L V E:

      NOMEAR: em 01/02/2016, a Senhora JOSIANE FERNANDA DOS 
SANTOS, portadora do CPF nº 089.510.469-58 e RG nº 12.925.886-1, no Cargo efetivo concursado de AGENTE 
ADMINISTRATIVO II, lotado nesta Municipalidade. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, ao 
primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

  
NICOLAU MUNIZ JÚNIOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 035/2016

      O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

      
      R E S O L V E:

      NOMEAR: em 02/02/2016, a Senhora ALAN DIONY LUIZ, portadora do 
CPF nº 093.411.729-26 e RG nº 12.690.410-0, no Cargo efetivo concursado de GUARDA MUNICIPAL, lotado 
nesta Municipalidade. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

      Edifício da Prefeitura do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis.

NICOLAU MUNIZ JÚNIOR
Prefeito Municipal


		2016-02-03T08:56:37-0200
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




